

ROZWOJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek, dnia 16 czerwca 1924 r.

Cena numeru
200.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 2,50 zł.
Dostarczenie do domów 10 gr.
Z przes. poczt.
Miesięcznie 3,50 zł.
Konto Łodzi egz. 20.000 droższe

Konto P.K.O. 60594.

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Prosimy p. p. prenumeratów

z prowincji

celem uniknięcia przerw w wysyłce
prosimy, jak najszybciej uregulowali

zaległą prenumeratę.

Administ. „Rozwoju”.

2256

TELEFONEM z WARSZAWY.

ODZNACZENIE WOJEWODY POZNANSKIEGO.

*) Adolf hr. Bniński, wojewoda poznański, otrzymał od rządu francuskiego przez ministerstwo nictwa order komandorski „Merite agricole”.

KONTROLA EMIGRACJI.

*) Minister spraw wewnętrznych polecił nadzornym województwom wysłać specjalnych urzędników na graniczne punkty przejściowe, celem biego skontrolowania w jakiej mierze władze iczne wypełniają przepisy, o statystyce emigracji i reemigracyjnej oraz celem odpowiedniego czenia ich w tym względzie.

TELEGRAMY.

PRZECIWKO NACJONALIZACJI KOPALN W RUMUNJI.

PARYŻ 15 6, (AW) Anglja, Stany Zjednoczone rancja, postanowiły wystąpić w Bukareszcie z odu wniesienia projektu ustawy o nacjonalizacopaln w Rumunji. Mocarstwa zwracają się szczie nie przeciw postanowieniu powyższej ustawy, e przewiduje, że wszystkie towarzystwa naftow Rumunji mają być w ciągu 10 lat znacjonawane.

STRESSEMAN O RZĄDZIE FRANCUSKIM.

KARLSPUHE 15 6, (PAT) Na odbywającej się konferencji stronnictw ludowych wygłosił przewienie dłuższe minister spraw zagranicznych sseman. O nowym rządzie, francuskim minister ażił się w następujący sposób. Nie mamy żadi uprzedzeń. Zadaniem naszym jest wynaleźć e postępowania, gwarantującą współdziałanie cji, Niemcy stoją wobec tych samych zagadfinansowych i gospodarczych. Zdaniem Stressea, jedno jest tylko wyjście dla Niemiec. w dziezej sytuacji mianowicie porozumienie na podie gospodarzej.

ŁADNA HISTORJA.

WIEDEN 15 6, (PAT) „Neues Wiener Tageblatt” osi z Rzymu: Uwięziony faszysta Dumini, grozi poczyni sensacyjne rewelacje, o ile władze bezzeństwa nie wypuszczą go na wolność.

ZAPRZECZENIE TROCKIEGO

MOSKWA 15—6 (PAT) Rosyjska agen telefoniczna donosi: W przemówieniu, wy szonym na zjeździe uczonych Trocki za zeczył kategorycznie rozpuszczonej w pra zagranicznej władomości; jakoby w mo a swej w Tobolsku oświadczył się za koniec

Biskupi francuscy w Krakowie

KRAKÓW 15—6 (PAT) Wczoraj o godz. 3 popoł przybyli księża biskupi francu scy do katedry O godz 3 min. 45 zebrała się w dziedzińcu arkadowym Zamku młodzież szkoi średnich, celem powitania dostojnych gości Po odegraniu hymnów narodowych francus kiego i polskiego przez orkiestre seminarjum nauczycielskiego, przemawiał prof gimnazjum Dr Szyszko Na serdeczne powitanie odpowia dał ks. kardynał Dubois Kończąc swa mowę okrzykiem: „Niech żyje Polska” Poczem odmó wiono wspólnie „Ave Maria” Następnie kar dynał Dubois udzielił błogosławieństwa mło dzieży szkolnej Po powitaniu przez młodzież szkolną nastąpiło zwiedzenie zamku i katedry Z kolei; po krótkiej wizycie w seminar jum duchownym; księża biskupi udali się do swych mieszkań O g. 6 popoł odbyło się uro czyste nabożeństwo w kościele Naj. Marii Panny celebrowane przez ks. infułata Wadol nego z udziałem księży biskupów, po któ

rym ksiądz kardynał Dubois udzielił zebrany m błogosławieństwa O godz. 7 i pół odbył się obiad u ks Biskupa Sapiechy a o godz. 9 wie czorem raut w którym wzięły udział wybitne osobistości krakowskie

KRAKÓW 15—6 (PAT) Dziś o godz. 9 rano ks kardynał Dubois odprawił msze św w Katedrze na Wawelu O godz. 12 min 30 w południe nastąpiło powitanie biskupów fra cujskich w sali rady miejskiej przez prezydenta miasta Fiderowicza, który wygłosił przemówie nie Po odpowiedzi kardynała Dubois przemó wiał do biskupów francuskich prezes akademj umiejętności prof Morawski

Z kolei chór wykonał szereg pieśni, Na stępnie biskupi francuscy rozmawiali dłuższy czas z przedstawicielami organizacji religijnych i społecznych, przybyłych celem ich powita nia

PIERWSZY POLSKI KONGRES ROLNICZY

WARSZAWA 15 6, (Tel. wł) Dziś w Filhar monji warszawskiej nastąpiło w obecności p. Prezy denta Wojciechowskiego, p. Grabskiego prez. min. pp. Rataja i Trapczyńskiego uroczyste otwarcie pierwszego polskiego kongresu rolniczego. Stawilo się około tysiąca delegatów, przybyłych ze wszyst kich dzielnic Polski. Obrady kongresu potrwaya cztery dni i toczyć się będą na posiedzeniach sekcyj nych i plenarnych. W poszczególnych sekcjach wy

głoszone będzie ogółem 100 referatów.

Obrady zjazdu zagał prezes komitetu organ zacyjnego, Fudakowski, poczem przemawiał minister rolnictwa, Janicki, jako prezes honorowy zjazdu następnie rektor wyższej szkoły gospodarstwa wiej skiego w Polsce. senator Balicki w im. rady miej skiej, dalej senator Zdanowski i poseł Wierzbicki.

We wtorek przybędzie w charakterze gości na zakończenie zjazdu wycieczka rolników duńskich.

Walka z przemytnictwem

Trudności władz

Dyrekcja cel w Mysłowicach zawiadomiła dy rekcyj kolei w Katowicach o wzmagającym się sta le przemytnictwie artykułów żywnościowych z Polski do Niemiec, a szczególnie mięsa świeżego, które wy rzucają podróżni z jadących pociągów na terytor jum Niemiec.

Ustalono, że w porze nocnej wyrzucane są całe worki żywności przed wjazdem pociągów na stację Bytom. Przewozi się też żywność w workach i tor bach do stacji Bytom, gdzie oczekujący w tym celu na peronie umówieni ludzie odbierają te pakunki i umyślnie omijając rewizję celną, udają się z przemy caną żywnością przez tory kolejowe do miasta.

Zdarzało się, że gdy pociąg wjeżdżał na peron w Bytomiu, podróżni, dla uniknięcia rewizji cel

nej, wyrzucali tłumoki przez okna na chodniki ulic i poza parkany domów swoich znajomych.

Celem przeciwdziałania temu dyrekcja cel, w porozumieniu z władzami policyjnymi, zaprowadzi ła lotną rewizję pociągów osobowych, Wszelkie jednak zarządzenia i kontrole okazują się niedosta teczne, gdyż jedynie wspólna praca straży celnej, organów policyjnych i pracowników kolejowych może położyć kres tej szkodliwej dla państwa ro bocie.

Dyrekcja kolei w Katowicach również zwróciła się z apelem do podwładnych pracowników, by zwró cali baczna uwagę na te podejrzone transporty, i bezwzględnie zmuszali podróżnych do zamykania okien wagonów przed wjazdem do Bytomia.

nością zajęcia Besarabii; co byłoby pierw szym krokiem do zajęcia Konstantynopola; i cieśnin tureckich Trocki zaznaczył że w tym roku nigdzie podobnej mowy nie wygłaszał Zajęcie Cieśnin tureckich byłoby sprzeczne z polityką rządu sowietów, fembardziej, że rząd też dopomógł Turcji w obronie niepodległości i prawa stanowienia o swym własnym losie

W SPRAWIE SZKOLNICTWA LITEWSKIEGO W WILNIE

GENEWA 15—6 (PAT) Na dzisiejszem posiedzeniu ścisłego komitetu rady Ligj Narodów rozpartywano note rządu kowień skiego w sprawie szkolnictwa litewskiego na

Wileńszczyźnie Po zapoznaniu się z odpowie dzia rządu polskiego zdecydowano kwestie te zlikwidować

TIRPITZ O NOWYM RZĄDZIE FRANCUSKIM.

BERLIN 15 6, (PAT) W rozmowie z przedsta wicielem „Deutsche Allgemeine Zeitung” admirał Tirpitz wyraził zapatrywanie, że pod pokrywką de mokratyzmu, nowy rząd francuski będzie kontynu ował politykę Poincarego. Co do rządu w Niemczech, to Tirpitz uważa rząd koalicyjny, w którym za siedliby nacjonalisci za jedyny sposób wyjścia dla Niemiec. Potępia perz. Eberta za jego skrytą akcję przeciw takiemu rozwiązaniu sprawy. Na zakończe nie wywiadu podkreślił Tirpitz, że nigdy nie był wrogiem Francji.

PAMIĘTNIKI HENRYKA FORDA

Henryk Ford — to idealista praktyczny. Ma wzrok bystry, serce pełne zrozumienia, i umysł, który zdolny jest obmyśleć pomoc dla sąsiada. Jako syn farmera, z wrodzoną zdolnością do mechaniki od dzieciństwa przemysliwał nad tem, jak zdjąć ciężką, zmudną pracę z bark ludzkich i przenieść ją na maszyny. Traktory miały ulżyć ciężkiej pracy w polu, a wozy samochodowe ułatwić farmerom komunikację z miastem. Wielki przemysłowiec, umysł, ciągle ma zajęty ulepszeniami urządzeń rolniczych. Na jego wzorowej farmie w Dearborn praca ludzka ograniczona jest do minimum, wszystko idzie maszynowo i pracownicy przy najmniejszym wysiłku uzyskują jaknajlepsze wyniki. Obecnie pracuje nad nowym projektem wydobycia z Mussel Shoals pokładów skorup różnych małżów wielkiej ilości taniego stycznego nawozu.

Łatwiej było założyć fabrykę samochodów, niż dać w tłumaczeniu polskiem pamiętniki najbogatszego człowieka na świecie, Henryka Forda.

W prostych słowach, bez żadnego wysiłku literackiego opowiada jak on, syn farmera i prosty mechanik, doszedł do ogromnej fortuny. Objaśnia, jaka według niego powinna być wytknięta droga każdego człowieka w służbie społeczeństwa. Dla nas zajmujący jest ustęp, w którym wywodzi, że między najinteligentniejszymi jego robotnikami są Polacy, dalej pogląd jego na kwestję żydowską. Ford uchodzi za zagorzałego antysemitę, stąd walka jego ze sferami finansowymi i pokonanie kryzysu ekonomicznego, bardzo ciężkiego i skomplikowanego.

Fabryka samochodów rozwijała się nadzwyczaj szybko. Hasłem Forda było dawać publiczności najlepszą jakość za najtańsze pieniądze i opłacać tak dobrze robotników by w godzinnych pracy nie mieli innych trosk, jak oddawanie się swemu zadaniu, a w innych godzinach wolni byli od wszelkich kłopotów. Ford nie uważa się za właściciela swego ogromnego majątku, ale za zawiadowcę, którego obowiązkiem jest dawać jak najwięcej zajęć robotnikom, a zakład prowadzić na zasadach uczciwości i pożytku społecznego bez żadnych korupcyjnych machinacji, rządowych subwencji, specjalnych przywilejów. Robotnik u Forda, za pracę, którą mu daje, otrzymuje jaknajuczciwszą zapłatę, a pewną nadwyżkę zysków swoich rozdziela fabryka między robotników, jako premjum. W wyborze swoich robotników nie kieruje się Ford żadnymi przesadami. Nikt nie bada przeszłości nowowstępujących, mogą przyjść nawet wprost z więzienia, byleby nadal sprawowali się uczciwie i spełniali swoje obowiązki. Wielki przeciwnik jałmużny, Ford, daje ślepcom i kalekom zajęcia w swoich fabrykach. Ślepcy sortować umiają lepiej, niż ludzie o normalnym wzroku, gdyż mają bardziej wyrobiony zmysł dotyku. Kaleka bez ręki może poruszać nogą maszynę, a ten znów bez nogi pracuje rękoma. Kaleka otrzymuje tę samą zapłatę, co inny robotnik, a robotnicy rekonwalescenci w szpitalu wcią, zamiast

pobierać zapomogę z kasy chorych, brać pełne zarobki za lekkie, w łóżku dające się wykonać roboty. Dotychczas Ford nie zawiódł się na swoich metodach i pono nawet ze zbrodniarzy udało mu się zrobić użytecznych członków społeczeństwa. Jak instytucje „dobroczynne“ mogą same się utrzymywać, dowiódł swoją szkołą dla terminatorów i swoim szpitalem. I jedno i drugie pokrywa swe koszty własną pracą.

Henryk Ford chciałby, by wszyscy jego współpracownicy uważali go za przyjaciela. Każdy robotnik ma dostęp do niego, każdy może przyjść do niego z nowym pomysłem lub ulepszeniem. System jego, zajęcie się robotnikami, troska o ich dobrobyt, są tego rodzaju, że robotnik jego należy do najbardziej chętnych i sprawnych. W jego sposobie prowadzenia fabryki i interesu niema tajemnic. Każdy z konkurentów może zwiedzić warsztaty i fabryki.

On to w życiu przemysłowym Ameryki zniósł, czyli legendę, że niskie płace oznaczają niskie koszty produkcji, i może głównie dlatego, pomimo ogromnego majątku, Ford należy do rzadkich w Ameryce milionerów, którzy cieszą się popularnością u ogółu i nie są narażeni na zazdrość i nienawiść.

Pacyfista z krwi i kości, przecie w chwili wybuchu wojny, widząc, że Wilson wszelkimi środkami starał się jej uniknąć telegrafował do Wilsona: „Na czas wojny majątek mój stawiam do dyspozycji rządu bez procentu, a moje i robotnicy ze mną i moim synem na czele, oddaję bez zysku na usługi rządu“.

Życie Forda, to antyteza bolszewizmu, wodnił on, co w kraju demokratycznym, wolny działać może umysł bez właściwego wykształcenia, ale kierowany wysokimi ideałami.

Nowy rząd Francji.

Co o nim mówi prasa

PARYŻ 15 G. (AW) Nowy gabinet został już utworzony. Cechuje go umiarkowany charakter głównych ministrów. Obecność Clementela, jako ministra finansów, dowodzi o nieustępliwości francuskiej polityki finansowej.

Zaznaczyć należy, że gabinet prowadzić będzie politykę antyklerykalną, w zakresie zaś polityki zagranicznej wytyczać będzie całą czujność.

PARYŻ 15 G. (PAT) Gabinet Herriota został ukonstytuowany w następującym składzie:

Herriot — prezydium gabinetu i sprawy graniczne. Reno — Renault — sprawiedliwość, Chaumets — sprawy wewnętrzne. Gen. Nolles — wojna. Dumesnil — marynarka, Chementel — finanse. Francois Albert — Oświata publiczna. Peytral — roboty publiczne. Reynaldy — handel. Queille — rolnictwo. Daladier — kolonje. Jostin — Godart — praca i hygiena. Dalbie — okolice oswohodzone Morogiafferi — emerytury.

Ustanowiono 4 podsekretarzy stanu, a mianowicie: poczt i telegrafów objął Pierr Robert, marynarkę handlową Mever, lotnictwo Laurend Evaa nauk technicznych Moro-Giaffery. W skład nowego gabinetu wchodzi 4-ch senatorów, 13 deputowanych i nie będący członkiem parlamentu, gen. Nolles.

INTERNOWANIE POSŁA ANGIELSKIEGO W MEKSYKU.

LONDYN 15 G. (AW) Poseł angielski w Meksyku, Cumminis, został zamknięty w poselstwie, co przeprowadzono przez otoczenie gmachu poselstwa kordonem policji, który nikogo zeń nie wypuszcza. Rząd Obregona zawiadomił rząd angielski, iż w ten sposób chce zmusić posła angielskiego do ustąpienia, gdyż zamieszany jest on w akcji, wymierzonej

PARYŻ 15 G. (AW) Prasa francuska wyjątkowo zgodna jest w artykułach na temat wyboru Doumergue'a. Większość dzienników wyraża głośno zadowolenie, zaś prasa lewicowa przyznaje się jednogłośnie do porażki. „Matin“ cytując opinię Poincarego o Doumergue'u że ze wszystkich ministrów Francji i zagranicy, z jakimi Poincare miał styczność w czasie swej prezydentury, Doumergue był najlepszym i największym. „Journall“ pisze, iż wybór Doumergue'a świadczy o tem, iż Francja pragnie zachować swe prawa, zagwarantowane w Traktacie Wersalkim. „Echo de Paris“ pisze, iż wybór Doumergue'a gwarantuje stałość polityki zagranicznej Francji i jest ciosem, zadaniem dominacji rewolucyjnej, której postusznie służyli Painlewi i Herriot. „Gouillois“ pisze, że Doumergue będzie głównie pamiętał o dwu sprawach: o odszkodowaniach i bezpieczeństwie granic. Znany publicysta, Gaston Hermes, na łamach „Victoire“, woła „Niech żyje Doumergue, gdyż nazwisko jego symbolizuje republikę narodową!“.

Z prasy lewicowej „Ere Nouvelle“ pisze: „Szkoda czasu na rekryminacje! Czekaj nas ciężkie zadanie nieuniknionej walki!“ „Quotidien“ pisze: „Próżno zaprzeczać prawdzie. Popełniliśmy szereg błędów taktycznych i dlatego nie dziwny się przegranej.“

przeciw rządowi meksykańskiemu.

Korpus dyplomatyczny wystosował przeciwko temu zarządzeniu sprzeciw u rządu meksykańskiego.

DUESSELDORF 15—6 (PAT) Układ

między M I C U M a przemysłem niemieckim został przedłużony na tak długo, dopóki nowy gabinet francuski po porozumieniu się z rządem belgijskim, nie udzieli odpowiednich dyrektyw w tej sprawie

O. WILDE.

2)

Słowiczek i róża,

Wtę wciskał słowik cierni głębiej w pierś swoją, a pieśń jego brzmiała głośnie, gdyż śpiewał o narodzinach miłości w miłości.

I lekki odcień szkarłatu otoczył listki róży, jak się rumieni lico narzeczonego, kiedy całuje usta narzeczonej. Ale cierni jeszcze nie stęgał serca słowika i tak pozostało białem serce róży, gdyż tylko krew serca słowiczego dała sercu róży silną purpurę. Ale krzaczek napominał słowika, aby cierni wciskał głębiej. „Wciskał go głębiej, mały słowiku“, wołał krzak. „Inaczej dzień pocznie, zanim róża będzie skończona“.

Wtę wciskał słowik cierni głębiej w pierś swoją i cierni przeszył serce jego i poczuł silny ból. Ból był wielki, a cięższy i cięższy stał się jego śpiew, gdyż śpiewał o miłości, która dokonała śmierć, o miłości, która w grobie nie umiera. I przeczudna róża stała się czerwona, jak czerwien w słońcu. Czerwony był wieciec listków i czerwone jak rubin było jej serce.

Ale głos słowika słabnął i małe jego skrzydełka poczęły trzepotać i mgła zaślaniała mu oczy. Słabszy i słabszy śpiew jego i czuł, jak go coś dławilo w krtani.

Potem raz jeszcze wybuchła jego pieśń. Biały księżyc ją słyszał, zapomniał o świecie i pozostał na niebie. Czerwona róża ją słyszała i wszystkie jej listki drżały z rozkoszy i otwierały się na chłodne powietrze poranku. Echo leżało hen za pagórki i budziło ze snu śpiących pastuszków. Płynęło ponad brzegi i niosło je w dal aż do morza.

„Patrz, patrz“, wołał krzaczek. „Teraz jest róża skończona.“ Ale słowik nie dawał odpowiedzi, gdyż leżał martwy w bujnej trawie z cerniem w sercu.

W południe student otworzył okno i wyrzwał.

„Co za dziwne szczęście!“ zawołał. „Oto jest przecie czerwona róża. Podobnej nie widziałem w życiu. Jest tak piękna, że ma na pewno długą, ładną nazwę“.

Ale młode dziewczę marszczyło czoło. „Nie sadze, aby ta róża była stosowna i wychylił się z okna i zerwał ją.“

Potem wziął kapelusze i pobiegł do domu profesora z różą w ręku.

Córeczka profesora siedziała przy bramie i zwiłła ledwab niebieski na kłębku, a u nóg jej leżał mały plesek.

„Mówiła mi pani, że tańczyłaby ze mną, gdybym jej przyniósł czerwona różę“, rzekł student. „Oto jest najpiękniejsza czerwona róża całego świata. Dziś w noc będzie ją pani nosiła przy swolenn sercu i kiedy razem

tańczyć będziemy, ona pani powie, jak bardzo cie Kocham“.

„Do mojej sukienki“, odpowiedziała. „I przesła przysłał mi siostrzeniec szambelana kilka prawdziwych klejnotów, a każdy wie, że klejnoty więcej kosztują niż kwiaty“.

„Pani jest doprawdy strasznie niewdzięczna“, rzekł student oburzony i cisnął różę na ulicę — tam wpadła do rowu, gdzie przygniotła ją koła taczek.

„Niewdzięczna“, rzekło dziewczę. „Pan się zapomina; mój pante. I wreszcie, kim też pan jesteś właściwie? Tylko studentem. Wątpię nawet, czy pan ma srebrne klamry u swoich bucików, tak jak siostrzeniec szambelana“.

I wstała z krzesła i poszła do domu. „Miłość jest przecie głupia rzecz“, rzekł student idąc do domu. „Nie jest nawet w porównaniu tak użyteczna jak logika, ponieważ nie dowodzi niczego, a opowiada nam zawsze historie o rzeczach, które się przecie nie dzieją, i kaze nam wierzyć w rzeczy, które przecie nie są prawdziwe. Razem wziawszy jest ona bardzo niepraktyczna, a dziś praktyczność znaczy wszystko. Powracam do filozofii — będę studiował metafizykę“.

Poszedł tedy do swego pokoju, wyszukał jakąś grubą, zakurzoną księgę i zaczął czytać.

KONIEC!

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 16 czerwca Benona
MIEJSKI SALON SZTUKI (Piotrkowska № 53).
Otwarty od 10 do 8 wieczór.

MIEJSKA GALERIA SZTUKI ul. Sienkiewicza
(zbiórka wystawa artystów łódzkich i bieżąca
malarstwa, grafiki i zdobnictwa) otwarta do
10—8 wieczorem.

Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji.

Piotrkowska 195 (lewa of.) otwarta od 6—8 w.
— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

„Śpiewak własnej doli“

w Parku Staszica „Masisz być moją“

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Widowisko zamieszane.

Teatr Scala (Variete).

20 nadzwyczajnych atrakcji.

„Luna“ (Przejazd 1)

„W palących piaskach pustyni“

„U progu zdrady“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„O cześć kobiety“ oraz dwa nadprogramy.

„Odeon“ (Przejazd 2)

„W rękach wroga i o krok od śmierci“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Twe usta klamią“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Przed słabem i po słabem“.

Wiadomości bieżące

— Patenty przemysłowe.

Na skutek memoriału Centrali Związku Kupców, Min. Skarbu okólnikiem wystosowanym do wszystkich Izb i Urzędów Skarbowych, między innymi i do Łódzkiej Izby Skarbowej, wyjaśniło, iż przedsiębiorstwa handlowe, które na rok 1924 wykupiły świadectwa przemysłowe bez ustawowych świadczeń, które na rok 1924 wykupiły świadectwa wyższej kategorii, niż należało oraz przedsiębiorstwa, które na rok 1924 wykupiły świadectwa przemysłowe właściwej kategorii, obecnie zaś ze względu na znacznie podwyższone ceny świadectw przemysłowych zaniedbały handlu artykułami, które wykupiły świadectwa wyższej kategorii uzasadniały, mogą w terminie do dnia 30go czerwca rb. złożyć do Urzędu Skarbowego deklarację i prosić o przeniesienie do niższej kategorii, oraz zwolnienie od opłaty, do świadectw przewidziane w rozporządzeniu z dnia 14 kwietnia rb. (Dz. U. Nr 33; poz 340)

W tym samym okólniku Min. Skarbu upoważnia Izby Skarbowe, by w wyjątkowych wypadkach; gdyby uskutecznienie do opłaty do świadectw przemysłowych związało się dla płatników z wielkimi ciężarami, zwalniały płatników od tej dopłaty, wglądnie przelozyli ją na raty, co tyczy jedynie przedsiębiorstw trzeciej, czwartej kategorii, oraz ósmej kategorii przemysłowej. (pap)

— Wymiana banknotów na bilon.

W celu szybszego zaopatrzenia rynku pieniężnego w drobne pieniądze kasy skarbowe otrzymały polecenie wymieniania banknotów złotych oraz wszystkich banknotów markowych na bilon metalowy i bilety zdawkowe bez ograniczenia ilości. Wymiana banknotów na bilon odbywa się również we wszystkich oddziałach Banku Polskiego.

— Losowanie premjówki dolarowej.

Wyznaczone na dzień 1 lipca rb. drugie ciągnięcie wygranych 5 proc. pożyczki dolarowej budzi większe jeszcze zainteresowanie niż pierwsze ciągnięcie, a to ze względu na zapowiedziane wylosowanie dwóch premjów po 40,000 dolarów, niezależnie od kilkudziesięciu premjów mniejszych po 8,000 dolarów, 3,000 dolarów, 1,000 i po 100 dolarów.

Ogólna suma do wylosowania wynosi 115,000 dolarów. Niesprzedane dotąd obligacje premjówki dolarowej są do nabycia w oddziałach Banku Polskiego oraz w poważniejszych bankach prywatnych. Losowanie premjów odbędzie się nieodwołalnie bez względu na to, czy zostaną rozkupione wszystkie obligacje, czy nie.

— Dodatek ekonomiczny dla dzieci w szkołach wojskowych.

Jak się dowiadujemy w sprawie dodatku ekonomicznego dla funkcjonariuszów państwowych za synów, kształcących się w szkołach wojskowych; Ministerstwo Skarbu zawiadomiło odnośne resorty, iż w myśl okólnika

W obronie praw rzemieślniczych

Zjazd rzemieślników

W Warszawie odbył się zjazd rzemieślników. Na zjeździe powyższym reprezentowana była również Łódź, przez pana Erecińskiego, który również został na plenarnym posiedzeniu wybrany w skład komitetu głównego C. T. Rzemieślniczego. Najważniejsze bezsprzecznie są wnioski w sprawie projektu.

Uchwalono, że Rada Główna C. D. Rzemieśln. zastanowiwszy się nad treścią proponowanej przez Rząd Ustawy Przemysłowej, stwierdza, że ustawa ta w wysokim stopniu nie odpowiada potrzebom rzemiosła polskiego, jako sprzeczna z jego duchem.

Ustawodawstwo rzemieślnicze powinno być nawiązaniem do tradycji rzemiosła w Polsce, przy czym dawna ustawa o zgrupowaniach rzem. dotychczas obowiązująca w b. Kongresówce po wprowadzeniu do niej zmian w obecnych warunkach gospodarczych i społecznych, najbardziej się nadaje jako podstawa do opanowania nowej wszechpolskiej Ustawy rzemieślniczej. Rozwój polskiego rzemiosła winien być oparty na organizacjach cechowych, stojących na gruncie narodowym i chrześcijańskim. Cechy mogą być wolne, lub przymusowe, o czym decyduje 34 członków cechu.

Każdy pragnący uprawiać zawód rękodzielniczy powinien posiadać świadectwo uzdolnienia. Rządowy projekt Izby Rzemieślniczej kępuje naturalny i samodzielny rozwój zorganizowanego rzemiosła, sprzeczny jest z duchem odnośnego artykułu Konstytucji, gwarantującym szeroki samorząd gospodarczy.

Związki cechowe mogą wpłynąć dodatnio na gospodarczy rozwój rzemiosła, jednak projekt rządo-

wy mija się z poglądami sfer rzemieślniczych.

W sprawie tworzenia cechów na Kresach, uważa powstawanie takowych jako czynnik wzmocniający narodowo gospodarcze życie miast kresowych. Niestety oparcie przez Rząd tychże cechów na starej ustawie rosyjskiej pociągnie za sobą opanowanie ich przez żywioły antypolskie i obce rzemiosła. Ustawodawstwo rzemieślnicze powinno być wyodrębnione z ogólnego ustawodawstwa przemysłowego. Na koniec Rada Główna kategorycznie protestuje przeciwko metodom przyjętym przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu w zakresie prowadzenia polityki rzemieślniczej. Metody te, polegające na lekceważeniu poglądów i dążeń rzemieślnictwa polskiego, na rozstrzyganiu najbardziej ważkich zagadnień bez zasięgnięcia opinii organizacji rzemieślniczych, wywołują w świecie rzemieślniczym głębokie rozgoryczenie i zmuszając R. Gł. do stanowczego wypowiedzenia się przeciwko tak pojmowanej polityce rzemieślniczej.

Po zjeździe udała się delegacja złożona z posłów: Łażewskiego i Rudnickiego oraz przedstawiciela rzemieślników łódzkich pana Erecińskiego do wice ministra Skarbu p. Klarnera. Delegacja poruszyła sprawę niewłaściwego naznaczania wyższych kategorii patentów handlowych na drobne warsztaty rzemieślnicze, pobierania kilkakrotne podatków obrotowych od artykułów pierwszej potrzeby, oraz sprawę kredytu, a więc akcji surowcowej i uruchomienie przez P.K.O. Bank Polski, względnie Bank Gospodarstwa Krajowego specjalnych kredytów dla rzemieślników. (pap)

— Tegoroczne maturzystki.

Przyznać trzeba, że w tym roku szkolnym egzaminy maturalne w szkołach żeńskich wypadły gorzej, aniżeli w męskich.

W gimn. p. Kiegiekowej na 15 ucznie kl. VIII matury otrzymało tylko 10: Matuszewska, Musierowiczówna A, Zytłowska W. Utratna K. Wodzisławska, Wajsbachówna, Gewirtzówna, Comberówna, Rajsfeldówna i Frümerówna.

Ze szkół męskich najlepiej wypadły egzaminy maturalne w Gimnazjum Miejskiem. (G)

— Wandalizm.

Z nastaniem dni, pogodnych, a zwłaszcza w niedziele i święta tłumy wycieczkowiczów zaludniają okolice podmiejskie.

Niestety wycieczkowicze nie ograniczają się do spędzenia wolnego czasu od pracy na świeżym powietrzu. Niemal wszyscy, bez względu na wiek, starają się przywieść z sobą do domu jakąś „pamiątkę“ w postaci naręczy kwiecica, bądź zieleni; co jest zwykle połączone z deptaniem zbóż i łamaniem drzew, oraz krzewów, a co za tem idzie z zubożaniem i bez tego skromnego drzewostanu okolic podłódzkich. W dniu wczorajszym Władze Policyjne pociągnęły cały szereg osób za powyższe przekroczenia do odpowiedzialności karnej. (pap)

Wynadki i kradzieże

— Echo pożaru na dworcu fabrycznym.

Jak się dowiadujemy, wbrew dotychczasowym informacjom, podczas pożaru na dworcu fabrycznym urząd pocztowy na dworcu nie ucierpiał, gdyż ruchomości urzędu został w całości uratowane i zabezpieczone. Akurat przed pożarem wszystkie przesyłki zostały wysłane i ani skarban ani prywatni posiadacze żadnej straty nie ponieśli.

Obecnie z powodu spalania się budynku urzęd pocztowy został prowizorycznie urządzony w ambulanse kolejowym i wszelkie czynności dokonywane są bez żadnych ograniczeń. Spalony budynek już się remontuje i po tygodniu poczta zwróci do poprzedniego lokalu. (bip)

— Zawód miłosny.

Bogusławska Antonina, służąca zam. przy ul. Kilińskiego 100, usiłowała pozabawić się życia przez napięcie się lodyny, lecz jej przeżkodzono.

Przyczyną tego rozpaczliwego kroku był zawód miłosny. (pap)

— Dziele grzechu.

Jaroszek Józef, dozorca domu przy ul. Południowej 13, zameldował, że w dole kloacznym zauważył pływające zwłoki dziecka, którego płeć i wiek nie mógł ustalić.

Za wyrodną matką wszczęto poszukiwania. (pap)

1636 nie należy wypłacać funkcjonariuszom państwowym dodatku ekonomicznego na te dzieci, które w szkołach wojskowych otrzymują na koszt Skarbu Państwa całkowite utrzymanie t. j. umundurowanie i pożywienie. Funkcjonariuszom, zaś, którzy koszt utrzymania i nauki za dzieci, kształcące się w tych szkołach; opłacają w całości, lub częściowo, należy wypłacać dodatek ekonomiczny zgodnie z postanowieniami art. 4 Ustawy Uposażeniowej z dnia 9 października 1923 roku. (pap)

— Z poczty.

W ostatnich dniach na poczcie tutejszej daje się zauważyć wzmożony ruch paczkami zagranicznymi, wysyłanymi do Łodzi z Czech, Austrii i Niemiec. Paczki te zawierają po większej części galanterię i manufakturę i wszystkie magazyny poczty są niemi przeładowane.

Jak się okazuje, są to towary lepszego gatunku, niż miejscowe, i nawet po opłaceniu cła są one o 40 proc. tańsze od produkcji krajowej. Jednak wiele z tych paczek pozostaje na poczcie, gdyż brak gotówki nie pozwala kupcom na wykupywanie paczek. Poczta tymczasem owe paczki przechowuje i pewnym jest, że gdy paczki owe zostaną wykupione, oraz gdy dalsze nadchodzić będą w zwiększonej ilości, ceny tych wyrobów zapewne zostaną obniżone. (bip)

— Zjazd towarzystw kredytowych

Wczoraj w sali towarzystwa kredytowego w Łodzi odbył się zjazd towarzystw kredytowych.

Na zjazd przybyli przedstawiciele z Warszawy; Piotrkowa; Kalisza; Częstochowy; Kielc; Siedlec, Radomia i innych miast Rzezypospolitej.

Zjazd zajął przeszedł łódzkiego towarzystwa p. Suligowski, przewodniczył p. Rbicki z Warszawy

Na porządku dziennym były sprawy wprowadzenie waloryzacji w towarzystwach kredytowych, kwestia wprowadzenia listów zastawnych złotych; oraz prawa gwarancji listów zastawnych przez Państwo.

Sprawy waloryzacji zobowiązań przed wojennych referował dyrektor Gajewski. W ustawie opracowanej przez rząd zjazd znalazł niektóre punkty, wprost niewykonalne i postanowił zwrócić się do ministerstwa skarbu, aby jak najszybciej do tej ustawy wydało przepisy wykonawcze.

W końcu przeszono przedstawiciele towarzystwa kredytowego z Warszawy; by poczynili starania w celu zmiany niektórych punktów ustawy o przerachowaniu zobowiązań przedwojennych.

Po dyskusji zjazd zamknięto. (bip)

Ze świata.

PIĘKNE KOBIETY WYMIERAJĄ

§ Pewien angielski artysta twierdzi, że zarówno na fotografiach jak i na portretach widzi się coraz mniej piękności. Każdy spacer po ulicach miasta dowodzi, że ładnych kobiet jest obecnie niewiele. Nie tyle rysy ich stają się mniej regularne, co wyraz twarzy, nieznanym dowód ostrości. Łagodnie patzących oczu uśmiechniętych ust, ponętnych dółek w policzkach raczej szukać należy na wsi niż w dużych miastach. Artysta przypisuje to niekorzystne zjawisko ciężkim czasom, walce o byt, a nawet sportom i nauce którym dzisiejsze kobiety znacznie więcej się oddają niż to się działo za dawnych czasów. Powołując się na obrazy mistrzów holenderskich przyznaje artysta, że ich typy kobiece nie odpowiadają może dzisiejszym pojęciom o piękności, ale każdemu musi adreżyc wyraz pogody, ciszy i harmonii jaki z nich wieje. W rezultacie tych rozmyślań zaleca niewiastom powrót do dawnego trybu życia, dużo snu i unikanie zbyt silnych wrażeń.

WSZECHŚWIATOWY KONGRES RASY CZARNEJ

§ Marcus Aurelius Garvey, prezydent „Provincjonalnej republiki afrykańskiej”, komandor orderu „Górnego Nilu” i kawaler orderu „Wielkiej Etyopji”, ogłosił wezwanie do wszystkich czarnych na świecie, zapraszając ich na największy ze wszystkich dotychczasowych kongres murzyński, który odbędzie się w 1925 roku w Libertihall, w Nowym Jorku, w miesiącu kwietniu.

Garvey ma nadzieję, że zgromadzi tam przed stawiciele murzynów ze wszystkich stron świata. Kongres ma być reprezentacją 400 milionów czarnych, rozproszonych po całym świecie, a powzięte na nim rezolucje, zażądają od wszystkich kierowników państw oraz od samego Papieża uwzględnienia postulatów rasy czarnej. Kongres zażąda prawdopodobnie od Ligi Narodów powierzenia murzynom mandatów afrykańskich.

Porządek dzienny kongresu przewiduje w kwestii religijnej ogłoszenie Jezusa Chrystusa „czarnym człowiekiem boleści” oraz kanonizowanie Najświętszej Panny Marii jako murzynki.

W wigilię kongresu odbędzie się w Nowym Jorku wielka defnada weteranów i inwalidów wielkiej wojny oraz pielęgniarek czarnego krzyża, jakoteż licznych delegacji. Pochód ten, manifestujący żądania rasy czarnej, przeciągać będzie przez ulice Nowego Jorku przy dźwiękach trąb i bębnow.

Sędziowanie p. Salamowicza ściśle do stosowane do wartości gry.

KAMRATEMA (SZWECJA) — KLUB TURYSTÓW 3:2 (1:2).

Po łatwym zwycięstwie nad Unlonem (3:1) z trudem uzyskali szwedzi zwycięstwo nad silną drużyną Turystów.

H K S — Ł. K S II 1:4 (1:0)

Ł. K S III — ZANDARMERJA 2:2

LEKKO—ATLECI OLIMPIJSCY W ŁODZI

Jak się dowiadujemy Ł. K. S. wespół z komendantem Łódzkiej Chorągwi Z. H. P. urządziła w dniach 21—22 czerwca „Harcerski Dzień Sportowy”. Na program takowego składu dają się mecze piłki koszykowej, siatkowej, nożnej, oraz zawody lekko-atletyczne.

Do rozgrywki w piłkę nożną stała E. K. S. I. „Varsovia” i H. K. S.

W lekkiej atletyce urzeczy obok zawodników Ł. K. S. i harcerzy, gości olimpijczyków Szenacka, Weissa i łódzianina Kostnewskiego; Zawody te odbędą się na boisku Ł. K. S. NASI LEKKO—ATLECI OLIMPIJSCY

W dniu 7—8—9 czerwca w Warszawie odbyły się zawody lekko-atletyczne, rezultaty u których miały posłużyć za materiał do ustalenia składu naszej grupy lekko-atletycznej na olimpiadę paryską.

Sprawa ta, dosyć trudna do rozegrania przed trzema miesiącami, obecnie nie nastrecha żadnych wątpliwości kapitanowi z ramienia P. Z. L. A. inż. Christelbanerowi. Nazwiska zawodników: Weiss, Szeniaich, Kostrzewski. Celnik—to świadectwo pracy nad sobą w ciągu dłuższego czasu pracy systematycznej, a owocnej Próby zawodników tych: a miano wiele Stenacka 100 m w czasie 11 sek. Weissa 100—200—400 m w czasie 11—22,7 52,8; Kostrzewskiego 800 m w 2:01,6 Celzik z dobrym rzutem, skokami, prawdopodobnie ładnym biegiem, pozwalają nam mieć nadzieję; że jeżeli nawet miejsca pierwszego w jednym z tych punktów nie zdobędziemy, to jednak pokaże nam wyniki całkiem europejskie.

— Dziewczynę gina.

Zasada Tomasz, zam. przy ul. Obywatelskiej Nr 93; zameldował w kpm. P. P. że służyła jego Anna Kiszel; lat 15 wyszła z domu i do tej pory nie wróciła. (pap)

— Przywłaszczenie.

Borczyński Stanisław, zam. przy ul. Radwańskiej 37, zameldował, że Muzykiewicz Antoni, który mieszkał u niego jako sublokator przywłaszczył sobie 290 butelek z różnymi płynami chemicznymi, wartości 200 złotych.

O powyższym spisano protokół.

Ze sportu.

WCZORAJSZY BIEG OKREŹNY.

Do biegu określonego „Kuriera Łódzkiego” na 147 zgłoszonych zawodników stanęło 104.

Do mety przybyli pierwsi: Nr. 92 Przytuła Franc. (klub „Grosna” — Kalisz) w czasie 14 m. 2 sek. Nr. 107 Zerbe Otto (Szfumr) Nr. 50 Starosta Zdzisław (16 druž. harcerska) Tadeusiewicz Jan, ucz. Sem. Naucz. (Ł. K. S.) Gudebski Józef chociaż jury uznało, że piątym był Frait Abram Nr. 134. Wszyscy przybyli w doskonałej formie.

Przez cały czas prowadził Podebski aż do Cegielińskiej.

Organizacja biegu bardzo słaba.

Rozgrywki o mistrz. kl. B

WIDZEY—G. M. S. 3:0 (3:0).

W decydujących zawodach o mistrz. kl. B odniósł Widzey zasłużone zwycięstwo. W G. M. S. kompletny brak zgrania.

Rozgrywki o mistrz. kl. C.

H. K. S. — MASOVIA 2:0 (1:0).

AMATORZY — KADIMACH 3:0.

Ł. K. S. — D. S. V. (OPAWA) 1:1 (0:0)

Gra nie zasługuje na ściślejsze omawianie, gdyż prowadzona była ostro; często brutalnie; bez żadnej myśli przewodniej.

„Scala-Variete”

Oziś wielka premiera!

Występy nowozaangażow. sił! Zupełna zmiana programu i repertuaru!

Niezwyczajnie bogaty program № 2

Rozsada kapusty

sława i amager, nasiona sprowadzane, zagraniczne do sprzedania natychmiast w większych ilościach. Dom. Kruszów, st. K. Podjazdowej — Kruszów. 2284—3

Przyjmę pana

na mieszkanie z utrzymaniem także sprzedam pompkę do piwa i szafę niską, zaskłoną o dwu nastu szufladach, nadająca się na kaszę. Kilińskiego 108 sklep z Nawrot. 2294-2

Sprzedam

trzymiesięcznego psa, czystej rasy wilczej. Kopernika 59 I p. m. 18. 2306-5

Sprzedam

samochód „Ford” 4-0 OSO bowy, odkryty w bardzo dobrym stanie. Wiadomość ul. Targowa 55 garaż. 2310-8

Potrzebne

zdolne panienki do pracowni abażurów ul. Zielona 53 Borkowska. Zgłaszać się proszę z rana 10—12 godz. wieczorem od 7—9. 2292-3



Choroby płuc, suchoty, kaszel, duszność, astma, BALSAM THICOPAN AGE I BALSAM THICOPAN AGE z kłębami, z marką koguta A. Gaseckiego. Używać za poradą lekarza. Sprzedają apt. i skl. apteczne. 1584-

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

! N! Na wypłatę Najtańsze ceny etamiy francuskie, satyny, trykotina, krep-de-chine, trotee, płótna, bostony, Rubaszkin Kilińskiego 44 2077—19

Sprzedam szafę z lustrem kredens pokojowy, 6 krzesel, łóżka z widokami i materace Rzgowska 31 m. 17. 2070—2

Sklep spożywczy do sprzedania. Krucza 19 2071—2

Sprzedam parę łóżek dębowych tornerowanych. Kilińskiego 254, sklep 2062—2

Kupię stare beczki, skrzynie i wagę nadające się dla ogrodnika. Wiad. Rzgowska 46, Ciszek. 2095—2

Kopyta najnowszych fasonów mało używane sprzedam niedrogo Główna 47, sklep. 2090—8

Różne:

potrzebna młoda służąca do wszystkiego. Ul. Rzgowska 63, sklep. 2058—2

Rutynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas Przystąpienia do egzaminów dla eksternów. 6 Sierpnia 14, pralnia. 2051—2

potrzebna służąca. Pańska 110 m. 1 2054—2

potrzebna dobra koszularka i farbiarnia. Południowa 30. 2093—3

Mereżki, dzierganie dziecięcych i wierzanie koronek, oraz szycie wszelkiej bielizny przy Muje Szwalnia Towarzystwa Ochrony Kobiet, Łódź, Piotrkowska 104-a 2079—10

potrzebna jest zdolna chemikantka do pralni do prasowania garderoby męskiej i damskiej. Wschodnia Nr. 57. 2080—3

potrzebna do domu zdolna piekarniarka. Zgłosić się Przejazd 49, m. 10. 2085—2

potrzebna kelnerka do restauracji. Wiadomość: Kilińskiego go 121, w piwiarni. 2085—2

potrzebny natychmiast kucharz i oraz dwie zdolne panienki do podawania. „Switezianka” Piotrkowska 189. 2064—2

Ekspedientka odpowiedzialna potrzebna do sklepu tytoniowego detalicznego. Wymagane referencje. Hurtownia Tytoniowa, Kilińskiego 145 2076—2

Zgubione dokumenty

Zginal portfel zawierający różne papiery i kartę do paszportu wydaną z fabryki Ludwika Geyera w Łodzi na imię Stefan Jankowski. 2072—2

Wentel Jan zgubił dowód osobisty wydany z gm. Wierzew. 2073—2

Zgineło tymczasowe zaświadczenie o demobilizacji wydane z 38 p. p. Strz. Lwow. w Przemysłu na imię Leona Lewandowicz. 2081—3

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 25 gr., w tekście 25 gr., za tekstem 15 gr., zwykłe 5 gr. wśród drobnych 3; nekrologi 20 dr. komunikaty 35 gr., za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 3 gr. za wyraz duże litery, stem i w tekście podzielona na 3 łamy za tekstem łam. Tabliczki i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej za gr. 100 proc. Stronice przed redakcją za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-tej dolicza się 50 proc. Za terminowe wchodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierz u p. Lachy w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.